攀枝花钒钛高新区

2024年度财政总决算报表附注

2024年，按照《四川省财政厅关于编制2024年度财政决算（草案）的通知》（川财库〔2025〕5号）以及《四川省财政厅关于编报2024年度财政总决算有关事项的通知》（川财库〔2025〕6号）相关规定，严格遵循“真实、准确、完整、及时”的决算工作原则，如实汇总、编制了2024年钒钛高新区财政总决算。现就报表填报中的有关情况说明如下：

 一、关于财政总决算生成表强制性审核情况的说明

（一）《2024年度攀枝花钒钛高新区一般公共预算（基本）支出预算经济分类录入表》（L03表）

经四川省人民政府批准（川府办外〔2024〕0714号），2024年7月28日至2024年8月4日，由市委领导一行6人（含钒钛管委会主任赵锐）前往德国、奥地利执行经贸合作任务，因年初未安排因公出国（境）经费，从年初“三公”经费总额中调整6万到因公出国（境）中使用，“三公”经费总额不变。
（二）《2024年度攀枝花钒钛高新区一般公共预算转移性收支决算录入表》（L05表）

因系统原因，没有上年结余数（17503万元）和预算稳定调节基金上年数（5092万元），导致需强审通过。
《2024年度攀枝花钒钛高新区一般公共预算收入预算变动情况录入表》（L06表）

2024年12月，经市十一届人大常委会第二十二次会议，一般公共预算收入由市十一届人大四次会议审查批准的41700万元调整为40000万元，调减1700万元。
（四）《2024年度攀枝花钒钛高新区一般公共预算支出预算变动及结余、结转情况录入表》（L07表）

1.因年初预算数大于调整预算数，在“其他栏”中以负数反映，金额为12523万元。

2.本年超收258万元，以正数填入“其他栏”。

3.“专项转移支付”栏中，灾害防治及应急管理支出中以负数反映44万，根据攀财资环资【2024】22号，市级财政收回2023年地质灾害项目结余导致。
（五）《2024年度攀枝花钒钛高新区政府性基金预算收支及结余情况录入表》（L10表）

1.因系统原因，没有上年结余数，导致需强审通过，金额482万元。
2.本年征收“其他地方自行试点项目收益专项债券对应项目专项收入”16213万元，属于攀高投公司将自行试点收益债的相关收入缴入国库。

（六）《2024年度攀枝花钒钛高新区政府性基金预算转移性收支决算录入表》（L10表）

因系统原因，没有上年结余数，导致需强审通过，金额482万元。
（七）《2024年度攀枝花钒钛高新区政府性基金预算收入预算变动情况录入表》（L12表）
2024年12月，经市十一届人大常委会第二十二次会议，政府性基金预算收入由市十一届人大四次会议审查批准的24713万元调整为22313万元，调减2400万元。
（八）《2024年度攀枝花钒钛高新区国有资本经营预算收支决算录入表》（L14表）

2024年没有安排国有资本经营预算收支。

（九）《2024年度攀枝花钒钛高新区地方政府债务余额情况录入表）（L17表）

1.因系统原因，没有上年结余数，导致需强审通过，金额249787万元。
    2.按要求，隐性债务置换债券支出列线下还本支出，在此表中，将隐债还本支出51905万元以负数在本年采用其他方式化解的债务本金中反映。
3.填列了“年末地方政府债务余额”为353617万元，但“本年地方政府债务余额限额（预算数）”没有填列金额。是因为钒钛高新区不是正式的行政区划，债务限额统一在市本级管理。
（十）《2024年度攀枝花钒钛高新区地方专项债务分项余额情况录入表》（L18表）

1.因系统原因，没有上年结余数，导致需强审通过，金额204550万元。

2.其他政府性基金中，本年地方政府债务（转贷）收入106186万元，全为上级下达化解隐性债务专项债券资金。

3.其他政府性基金中，本年地方政府债务还本支出金额51905万元，本年采用其他方式化解的债务本金金额-51905万元。是因为按要求，隐性债务置换债券支出列线下还本支出，在此表中，将隐债还本支出51905万元以负数在本年采用其他方式化解的债务本金中反映。
（十一）《2024年度攀枝花钒钛高新区相关指标录入表》（L22表）

1.上划省级税收因留抵退税导致数据为负，金额-167万元，与金库数据一致。

2.因系统原因，没有预算箢定调节基金的上年结余数，导致需强审通过，金额5092万元。

以上情况经逐项核对，全部属实，故予以强审通过。

二、其他需要说明的情况

（一）2024年，钒钛高新区一般公共预算收入完成40258万元，占调整预算的100.6%；一般公共预算支出完成74548万元，占调整预算的89.16％。

2023年一般公共预算收支平衡情况：当年收入40258万元，一般性转移支付收入13225万元，专项转移支付收入9821万元，一般债券转贷收入6790万元，上年结转17503万元，动用预算稳定调节基金5000万元，收入总计92597万元。当年一般公共预算支出74548万元，地方政府一般债务还本支出6790万元，补充预算稳定调节基金258万元，上解上级支出1551万元，结转下年支出9450万元，支出总计92597万元。实现一般公共预算收支滚动平衡。

（二）2024年，政府性基金收入完成21837万元，占调整预算的97.87％；政府性基金支出完成76162万元，占调整预算的94.14％。

2024年政府性基金收支平衡情况：当年收入21837万元，上级补助收入6658万元，地方政府专项债券转贷收入126330万，上年结转482万元，收入总计155307万元。当年政府性基金支出76162万元，债务还本支出74405万元，年终结余4740万元，支出总计155307万元。实现政府性基金预算收支滚动平衡。
三、支出变动情况说明

（一）一般公共预算支出

总决算报表支出总额与简表数完全一致,类级科目均未调整。2024年一般公共预算支出66,507万元，同比增加8041万元，增长12.09%。其中:支出数据增减变动较大的科目有14个。

1.教育支出同比增加1441万元，增长50.17%。主要增长原因：2023年钒钛高新区新增加一所学校，2024年加大招生力度，配齐各年级班级导致学校费用大幅增加。
2.科学技术支出同比增加223万元，增长51.14%。主要增长原因：本年兑现各类企业奖励导致。

3.文化旅游体育与传媒支出同比减少820万元，下降100%，主要下降原因：上年支付了文化体育类专项资金，本年无此类支出导致。
4.卫生健康支出同比减少501万元，下降52.68%，主要下降原因：本年卫生院进行了大量政府采购，由于未未完成采购程序，导致支出与上年相比，大幅下降。
5.城乡社区支出同比增加11019万元，增长40.68%。主要增长原因：增加支付政务中心PPP付费支出导致。
6.交通运输支出同比增加2344万元，增长143.80%。主要增长原因：一是本年安排物流园主干道清欠资金3370万元等方面支出导致。
7.资源勘探信息支出同比减少2577万元，下降50.44%。主要下降原因：本年比上年减少兑现企业各类发展资金补助。

8.商业服务业等支出同比减少522万元，下降82.72%。主要下降原因：本年兑现外经贸发展补助资金减少导致。

9.金融支出同比减少50万元，下降33.33%。主要下降原因：本年“园保贷”出资100万元，上年“制惠贷”出资150万元导致。

10.自然资源海洋气象等支出同比增加35万元，增长77.78%。主要增长原因：本年开展“亩均论英雄”项目增加支出28万元导致。
11.住房保障支出同比减少2261万元，下降53.05%，主要下降原因：上年保障性安居工程支出3822万元，本年保障性住房项目陆续完成，支出为1293万元，导致支出减少。

12.灾害防治及应急管理支出同比增加3403万元，增长319.83%。主要增长原因：一是本年支付消防车购置经费206万元，二是支付农村滑坡治理678万元，三是上级地质灾害防治资金203万元，四是支付中央安全生产专项资金1658万元，五是化工园区项目建设790万。

13.债务发行费用支出同长增加1万元，增长33.33%，主要增长原因：本年债券发行量增大导致。
14.其他支出同比减少4368万元，下降96.47%。主要减少原因：上年有代市财政归还PPP基金4500万元，本年无此类支出导致。

（二）政府性基金预算支出

2024年政府性基金支出为76162万元，比2023年增加24011万元，增长46.04%。增长主要原因：本年专项债券支出比2023年增加55281万元，导致政府性基金支出相应增加。

	 5